Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

от 28.03.2013                                                                                                   № 316

г. Кореновск

Об отчете директора муниципального бюджетного учреждения
«Кореновский районный многофункциональный центр по

предоставлению государственных и муниципальных услуг»
о результате деятельности за 2012 год

Заслушав  и  обсудив  отчет  директора  муниципального  бюджетного
учреждения  «Кореновский  районный  многофункциональный  центр  по
предоставлению государственных и муниципальных услуг»  Черных Сергея
Викторовича о результате деятельности за 2012 год, Совет муниципального
образования Кореновский район   РЕШИЛ:

1.  Отчет  директора  муниципального  бюджетного  учреждения
«Кореновский  районный  многофункциональный  центр  по  предоставлению
государственных и муниципальных услуг»   о результате деятельности за 2012
год принять к сведению.

2.  Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Кореновский район                                                                      В.В.Слепухин

Отчет о проделанной работе
муниципального бюджетного учреждения «Кореновский районный
многофункциональный центр по  предоставлению государственных

и муниципальных услуг» за 2012 год

В  соответствии  с  Уставом  муниципальное  бюджетное  учреждение
«Кореновский  районный  многофункциональный  центр  по  предоставлению
государственных  и  муниципальных  услуг»  (в  дальнейшем  –  МФЦ)
обеспечивает  предоставление  государственных  и  муниципальных  услуг  в
муниципальном  образовании  Кореновский  район,  являясь  единым  местом
приема,  регистрации  и  выдачи  необходимых  документов  гражданам  и
юридическим лицам.

По итогам 2012 года МФЦ посетили и получили необходимые услуги
30633 человека, что  в полтора раза больше, чем за 2011 год (19 946 человек).
Консультирование посетителей выросло в два раза с 2980 человек в 2011 году
до 6881 человек в 2012 году. В двойном объеме возрос и прием документов от
заявителей — 12638 человек в 2012 году (6478 человек - в 2011).

Выдача документов также увеличилась вдвое в сопоставимом объеме с
их приемом. Но вместе с тем надо отметить, что большинство организаций,
такие как Межрайонная налоговая инспекция России №14 по Краснодарскому
краю,  ГУП  КК  «Крайтехинвентаризация  -  Краевое  БТИ»,  отдел  ЖКХ,
строительства,  земельных  и  имущественных  отношений  администрации
Кореновского  городского  поселения,  ФГБУ  «Федеральная  кадастровая
палата» по Краснодарскому краю, Управление Росреестра по Краснодарскому
краю на  базе  МБУ МФЦ осуществляют  только  прием документов,  выдача
производится по месту нахождения данных организаций.

В  разрезе  организации,  оказывающих  услуги  на  базе  МФЦ,  было
принято  следующее  количество  граждан:  Управлением  Росреестра  -  1062
человека,  специалистами  Кадастровой  палаты  —  6988  человек,  Общим
отделом администрации Кореновского городского поселения -  13069человек,
Отделом  ЖКХ  администрации  городского  поселения  —  1009  человек,
Краевым БТИ — 72 человека, НИК ЗОНД — 64 человека. В настоящее время
в  центре  оказывают  свои  услуги  6  организаций.  Количество  услуг,
предоставленных специалистами непосредственно МФЦ составляет:  услуги
отдела ОУМИ - 4565 человек, ФНС — 3670 человека, ФСС- 7 человек.

В  феврале  2012  года  подписано  соглашение  с  Государственным
учреждением- Краснодарским региональным отделением Фонда социального
страхования Российской Федерации.  В МФЦ осуществляется  прием отчета
(расчета),  предоставляемого  лицами,  добровольно  вступившими  в
правоотношения  по  обязательному  социальному  страхованию  и  прием
расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам.

Всего в МФЦ оказывается 82 услуги.
Передача  рабочих  мест  осуществляется  в  соответствии  с  договорами

аренды рабочего места и помещений общего пользования. В 2012 году были

заключены 5 договоров аренды рабочего места (2 договора - Администрация
Кореновского  городского  поселения,  Научно  — информационная  компания
«ЗОНД-3»,  ГУПП  КК  «Крайтехинвентаризация  —  Краевое  БТИ»  в
Кореновском районе,  Филиала ФГУП “Ростехинвентаризация – Федеральное
БТИ” по Краснодарскому краю).

В ноябре 2012 года была обустроена прилегающая к МФЦ территория,
а  именно  установлен  забор  из  профнастила.  Выбор  подрядчика
осуществлялся  методом  проведения  запроса  котировок  среди  субъектов
малого предпринимательства.

Для расширения здания МФЦ и привлечения дополнительных служб в
2013  году  мы  предполагаем  осуществить  остекление  и  благоустройство
входного помещения МФЦ.

В  соответствии  с  пунктом  2  части  1  статьи  7  Федерального  закона
№210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных  услуг»  с  1  января  2013  года  органы,  предоставляющие
государственные  услуги,  не  вправе  требовать  от  заявителей  документы,
подтверждающие  факт  внесения  платы  за  услугу,  в  том  числе  об  оплате
государственной пошлины, взимаемой за предоставление государственных и
муниципальных  услуг.  На  Федеральное  казначейство  были  возложены
функции по созданию и развитию Государственной информационная системы
о  государственных  и  муниципальных  платежах  (ГИС  ГМП).  Она
предназначена  для  размещения  и  получения  информации  об  уплате
физическими и юридическими лицами платежей за оказание государственных
и муниципальных услуг.

В  декабре  2012  года  мы  предоставили  в  Отдел  №29  Управления
Федерального Казначейства Заявку на регистрацию МФЦ в ГИС ГМП.

Подключение к промышленной среде ГИС ГМП осуществляется только
после  успешного  тестирования  используемой  ведомственной
информационной  системы.  Для  этого  необходимо  подключение  к  Системе
межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ/РСМЭВ)

В МФЦ установлен отдельный персональный компьютер с программой
VIPNET Client, позволяющий работать в СМЭВ. Ожидается только решение
Управления информатизации и связи Краснодарского края о подключении  и
работе в СМЭВ.

По результатам проведенного в январе 2013 года совещания с главами
регионов,  по  вопросам  организации  и  развития  сети  МФЦ,  председатель
правительства  Медведев  Д.А.  поставил  задачу  ―  реализовать  601  Указ
Президента, а конкретно ― достижение показателя подпункта «б» пункта 1
(доля  граждан,  имеющих  доступ  к  получению  государственных  и
муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания,  в
том  числе  ―  в  многофункциональных  центрах  предоставления
государственных и муниципальных услуг, к 2015 году- не менее 90 %).

22.01.2013  года  состоялось  совещание  под  председательством
заместителя  главы  администрации  (губернатора)  Краснодарского  края

Николая Владимировича Бутурлакина, на котором была поставлена задача, к
концу 2015 года помимо действующих, в крае отрыть еще 12 МФЦ, а также
329 офисов УРМ, количество окон в которых рассчитывается по принципу 1
окно на 2000 чел. проживающего населения. Соответственно в Кореновском
районе,  исходя  из  численности  населения  к  концу  2015  года  необходимо
открыть  и  организовать  работу  25  удаленных  рабочих  мест.  В  настоящее
время  совместно  с  главами  поселений  проведена  работа  по  поиску
подходящих  помещений  на  территории  поселений  для  организации  таких
удаленных  рабочих  мест.  На  данный  момент  нами  подготовлен  расчёт
стоимости  затрат  организации  и  открытия  дополнительных  офисов.
Параллельно  этому,  Минэкономразвития  России  осуществлял  мониторинг
достижения  качества  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг, в связи с чем в информационную систему мониторинга нами внесены
данные  по  каждой  предоставляемой  услуге  МФЦ,  включая  привлеченные
организации.   Цель  такого  мониторинга  ―  приведение  в  соответствие  с
действующим законодательством всех предоставляемых услуг, и постепенный
переход на оказание услуг по принципу «одного окна».

На  февраль-апрель  нами  запланирована  работа  по  организации
проведения  аукциона  по  закупке  и  интеграции  электронной  очереди,
автоматизированной  информационной  системы  «МФЦ»,  которая  позволит
работать в режиме электронного взаимодействия с необходимыми службами,
без привлечения заявителя. Будет организована возможность предварительной
записи, в том числе на сайте МФЦ, для обеспечения удобства заявителей. В
феврале-марте  планируется  к  подписанию соглашение  о  взаимодействию с
ГУП ЦИТ Краснодарского  края  в  части  организации  приёма  заявлений  на
выдачу универсальной электронной карты (УЭК) на базе нашего МФЦ. До 01
апреля  ГУПом  ЦИТ  будет  установлено  и  настроено  соответствующее
оборудование и программное обеспечение. Для справки, на первоначальном
этапе к УЭК будут подключены несколько государственных услуг, связанных
с медицинским и пенсионным обеспечением, предоставлением информации о
гражданине в учетных системах органов власти, банковских услугах, а также
проездной  на  транспорте,  оплата  товаров  и  услуг,  удостоверение  прав  на
льготы.  Надеемся, что с 01 апреля приём таких заявлений будет организован.
Также,  с  марта  мы  планируем  организовать  предоставление  услуги
управления  образования   -  постановка  детей  на  учёт  в  дошкольные
образовательные  учреждения  (детские  сады)  и  перевод  детей  из  одного
детского  дошкольного  учреждения  в  другое.  Для  этого  управлению
образования  необходимо  привести  в  соответствие  регламент  на  оказание
такой услуги на базе МФЦ.

Численность сотрудников учреждения — 8 человек.
Сумма средств,  выделенных из бюджета муниципального образования

Кореновский  район  на  содержание  Учреждения  в  2012  году,  составила
2 954 279,28 руб. По состоянию на 31.12.2012 год израсходована 2 947 899,08
руб. В указанную сумму включены заработная плата сотрудников — 2 169

321,75  руб,  налоги  на  заработную  плату —  644  304,91  руб,  налог  за
имущество, процент банка за обслуживание — 38 464,42 руб, приобретение
источников  бесперебойного  питания  и  сетевого  оборудования,  установка
забора —  63 032,00 руб, хозяйственные и канцелярские товары — 32 776,00
руб.

 В 2012 году сумма на внебюджетном счете  от аренды пяти рабочих
мест, находящихся в административном здании и возмещении коммунальных
расходов  составила  437  886,70  руб.,  в  том  числе  и  от  аренды  места  для
размещения  Устройства  самообслуживания  —  информационно-платежного
терминала  Кореновского  ОСБ  №1814.  По  состоянию  на  31.12.2012  год
израсходовано 434 173,16 руб. В указанную сумму включены коммунальные
услуги  —  170  516,91  руб,  обслуживание  охранной  системы  и  пожарной
сигнализации, охрана здания — 179 134,77 руб, оплата налогов за экологию и
имущество  — 8 780,18 руб, приобретение пультов операторов — 31 311,00
руб, канцелярские товары, конверты, приобретение насоса — 44430,30 руб.

Остается добавить, что все затраты по оплате жилищно-коммунальных
услуг, охраны здания МФЦ платит исключительно из средств внебюджетного
фонда,  полученных  от  аренды  рабочих  мест  и  возмещения  коммунальных
услуг организациями, предоставляющими услуги в помещении МФЦ.

Директор МБУ МФЦ                                                                            С.В. Черных

	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН